²⁰ IOHANNIS A TURRECREMATA, *In Gratiani Decretorum...*, in D.83 d.a.c.1, sub n. 9: «Ad tertium sic proceditur. Et videtur quod medicus recusans curare infirmum quia non datur sibi pretium non sit reus homicidii si infirmus moritur. Primo sic. Nemo inuitus cogitur de suo facere beneficium, ar. 10, q. e., Praecarie (C.10 q.2 c.4). Ergo, cum non teneatur medicus propriis sumptibus curare infirmum, non tenebitur eum curare sine pretio. Et per consequens non erit reus homicidij, si infirmus moriatur. Secundo sic. Quod iniuste negatur alicui, iuste petitur ab eo, sed secundum Augus. ad Macedonia-

rilievo risulta la *solutio* della *quaestio* decisa con l'imposizione dell'intervento medicale sull'*aegrotus invitus*, al fine di escludere l'accusa di omicidio²¹. La ragione di fondo è data dallo stato di necessità in cui versa il malato. Ed è qui che la *traditio* interpretativa si congiunge alle esigenze del presente e si rinnova. La riflessione sulla *necessitas* ricorre più volte, nel testo del Torquemada: innanzitutto per esporre il principio dell'*ordo charitatis*²², poi per fissare i contenuti del ben operare²³ e per inquadrare sotto la categoria dello *ius naturale* la dispensa di beni materiali e spirituali²⁴. Infine, per fissare la regola generale: in caso di neces-

num, et habetur 14, q. 5, c. Non sane (C.14 q.5 c.15). Merces iniuste negatur medico cum sit debita ei. Ergo iuste petitur ab ipso medico, ergo non tenetur sine mercede impendere curationis beneficia infirmo cuicumque, maxime habenti vnde soluere. Tertio sic. Contingit quandoque infirmum nolle vt medicus curam gerat de eo et protestatur quod nihil vult dare sibi, nec vult obligari ad dandum ei. Ergo si talis medicus curare recusauerit, et moriatur, non videtur quod medicus sit in culpa aliqua, cum beneficium non sit praestandum inuito» (ed. Venetiis, 1578, f. 544ra).

²¹ *Ibid.*: «Secunda conclusi. Medicus curare recusans infirmum prefata necessitate laborantem est reus homicidii. Patet ista conclusio. Primo ex c. praesenti, secundo ex c. Pasce, infra, di. 86, vbi dicit Ambrosius lib. de offic. (D.86 c.21) 'Pasce fame morientem'. Quisquis enim pascendo hominem seruare poteris, si non paueris occidisti».

²² *Ibid.*: «In oppositum videtur tex. praesentis c. cum gl. (D.83 d.a.c.1; GIOVANNI TEUTONICO, gl. *Vel simile*, ad D.83 d.a.c.1). Respondeo dicendum sub duabus conclusionibus. Prima est: medicus requisitus curare infirmum existentem in tali necessitatis articulo quod moritur nisi curetur a medico, tenetur illum curare, si potest, etiam nullo dato praetio. Patet ista conclusio quoniam ex ordine charitatis plus debet valere apud medicum vita infirmantis quam propria pecunia, vt 86 dist., Non satis (D.86 c.14)».

²³ *Ibid.*: «Ad dilectionem autem proximi pertinet vt proximo non solum velimus bonum sed etiam operemur secundum illud, prima Io. 13 (1Gv 3,18). Non diligamus nec verbo nec lingua sed opere et veritate. Ad hoc autem quod velimus et operemur bonum alicuius requiritur quod necessitati eius subueniamus. Ergo medicus ex necessitate praeccepti tenetur subuenire necessitati praefatae infirmitatis sicut dicit Hug. (UGUCCIONE DA PISA, gl. *Id est*, in D.83 d.a.c.1) et glo. (GIOVANNI TEUTONICO, gl. *Vel simile*, ad D.83 d.a.c.1)».

²⁴ *Ibid.*: «Istis habitis, dicendum est ad rationes. Ad primam respondetur quod licet regulariter assumptum sit verum, tamen tempore necessitatis supradictae cogitur beneficium curationis infirmanti impendere ex iure naturali quo beneficia spiritualia et temporalia sunt communia et ex ordine charitatis, sine qua nec sibi nec alijs potest esse salus».

sità, il medico è tenuto a curare l'*aegrotus invitus*. Potrà poi agire in giudizio per recuperare le spese sostenute²⁵. «Tempore necessitatis», «in necessitatis articulo» sono le locuzioni intorno a cui il Torquemada fa confluire le vecchie tesi. Le argomentazioni certamente già note e provenienti dall'ambiente bolognese trovano, in questo modo, sistemazione dogmatica. Esse tengono dietro all'esigenza di costruzione architettonica del diritto, secondo l'*idem sentire* che include la Scuola di Salamanca tra le correnti umanistiche del tempo. Ciò risulta evidente soprattutto nell'aver il Torquemada inquadrato l'intera questione degli 'ultimi termini naturales' nella categoria logico-giuridica dello *ius naturale*. In questa operazione ermeneutica si scorge il tentativo di recepire sul piano alto dei diritti fondamentali ciò che la civilistica va elaborando con riferimento alla *res publica*. La forza cogente del diritto naturale della prima età moderna emerge a tutto tondo, con la conseguenza non trascurabile di vedere tracciati i confini del sistema giuridico entro cui collocare la questione del rifiuto delle cure.

²⁵ *Ibid.*: «Ad secundam est eadem responsio. Licet enim merces debeatur medico et iuste petatur ab eo, nihilominus tempore necessitatis praefatae, etiam nullo dato aut praemisso pretio, debet curare infirmum cum requisitus est, si potest. Potest autem, si infirmus conualuerit, repetere expensas, vt inquit gl. (GIOVANNI TEUTONICO, gl. *Vel simile*, in D.83 d.a.c.1) et Hu. (UGUCCIONE DA PISA, gl. *Id est*, in D.83 d.a.c.1). Quando viriliter (*rect. vtiliter*) gessit eius negotium, ff. de nego. gest., l. Pompeius [*rect. Pomponius, Dig. 3.5.8(9)*]. Et si moriatur eger, potest petere impensas, licet euentus non sit secutus, vt ff. e., l. Sed an vltro [*Dig. 3.5.9(10)*]... Ad tertiam respondetur quod non obstantibus verbis illis infirmantis, medicus, sicut diximus, tenetur beneficium impendere curationis. Et quando dicitur quod inuito non est beneficium praestandum, dicendum quod falsum est, imo multa beneficia impenduntur inuitis corporaliter et spiritualiter. Violenter enim Angeli extraxerunt Loth et totam eius familiam de subuersione Sodomorum ne ipsi simul cum illis perirent, vt scribitur Gen., 19 (Genesi 19). Et Augus. dicit ad Bonifacium quod furenti frenetico et indisciplinato filio salubriter medicus et pater beneficia praestant eis inuitis. Medicus, illum ligando, ad hoc 23, q. 4, Ipsa pietas (C.23 q.4 c.24). Multa enim bona praestantur inuitis, vt dis. 45 et ca. Qui emendat (D.45 c.11). Etiam dictum est vnde patet quod in necessitatis articulo tenetur medicus pauperi infirmo, eo inuito, medicinam exhibere et eum curare, si potest...».